
Oggetto:  Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature a collaborare con il Comune di Napoli
alla progettazione e realizzazione di  programmi di  intervento nell’ambito dell’Avviso
Pubblico in materia di Servizio Civile Universale per l’anno 2023 sezione “Servizio Civile
Universale  – Ordinario”. Approvazione del programma denominato  “Napoli  Città dei
Giovani 2023”,  dei progetti “Napoli, Giovani e Assistenza” e “Giovani per i Giovani”, e
dei relativi accordi di coprogrammazione e coprogettazione.

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI

Servizio Giovani e Pari Opportunità

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 35 del   16/05/2023



                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ

Premesso che:

- Ai sensi dell’articolo 5, comma 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, i programmi di
intervento di Servizio Civile Universale sono presentati da soggetti iscritti nell’apposito albo,
previa pubblicazione di un Avviso Pubblico, e sono valutati ed approvati dalla Presidenza del
Consiglio dei  Ministri, con il coinvolgimento delle regioni interessate e nei limiti della
programmazione finanziaria prevista all'articolo 24 del medesimo decreto;

-  in  data  31  gennaio  2023  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento per  le
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale (di seguito “Dipartimento”), ha emanato
l’Avviso pubblico di presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale
per l’anno 2023 (di seguito “Circolare”);

-  il  Comune  di  Napoli,  con  Disposizione  della  Responsabile  del  Servizio  Giovani  e  Pari
Opportunità  n.  16  del  13/03/2023  ha  indetto  una  procedura  di  selezione  di  soggetti
interessati a partecipare  a collaborare alla progettazione e realizzazione di programmi di
intervento di servizio civile universale da presentare nell’ambito dell’avviso servizio civile
universale per l’anno 2023 sezione “Servizio Civile Universale – Ordinario”;

-  entro  il  termine di  scadenza indicato  è  pervenuta  a  mezzo PEC del  21/04/2023 n.  01
proposta progettuale da parte di CallystoArts Aps, assunta in pari data al prot. comunale, con
il numero 341418/2023;

-  con  Disposizione  Dirigenziale  dell’Area  Politiche  per  il  Lavoro  e  Giovani  n.  03  del
02/05/2023, è stata nominata la Commissione di valutazione delle istanze pervenute, che,
riunitasi in data 03/05/2023, ha attribuito alla candidatura de qua il punteggio di 74,6;

-  con Disposizione dirigenziale del Servizio Giovani e Pari Opportunità n. 33 del 05/05/2023,
la Responsabile Coordinatrice del Servizio Civile per il Comune di Napoli, preso atto dei lavori
della citata Commissione, ha stabilito che la progettazione e la realizzazione del programma
di intervento da presentare nell’ambito dell’Avviso Pubblico in materia di  Servizio Civile
Universale per l’anno 2023 per la sezione: Servizio Civile Universale Ordinario 2023 verrà
implementata in collaborazione con CallystoArts Aps. 

Considerato  che, dovendo  procedere  alle  fasi  di  coprogrammazione  e  coprogettazione,
venivano  convocati  dall’Amministrazione  Comunale  i  referenti  della  CallystoArts  APS,
pervenendo  per  questa  via  congiuntamente  alla  stesura  definitiva  del  programma
d’Intervento denominato “Napoli  Città dei  Giovani  2023” e  dei  relativi  progetti  (“Napoli,
Giovani  e  Assistenza”  e  “Giovani  per  i  Giovani”) da  presentare  al  Dipartimento  per  le
Politiche Giovanili  e il  Servizio Civile Universale, in relazione al bando pubblicato in data
31/01/2023. 

Ritenuto pertanto,  di  dover procedere all’approvazione del  Programma di intervento di
Servizio  Civile  Universale  Ordinario  denominato  “Napoli  Città  dei  Giovani  2023” e  dei
progetti - “Napoli, Giovani e Assistenza” e “Giovani per i Giovani” - in esso inseriti, nonché
dei relativi Accordi di coprogrammazione e coprogettazione;



Ritenuto  altresì  opportunto, al  fine  di  una  maggiore  efficienza  realizzativa,  il
coinvolgimento di altre realtà territoriali  -  capaci di  diffondere i  valori  del servizio civile
universale  -  e  segnatamente  la  costituzione  di  una  rete  con  l’ODV  Hypocrites,  realtà
strutturata  sul  territorio,  attiva  da  diversi  anni  nel  settore  delle  politiche  giovanili  con
particolare  attenzione  alle  tematiche  della  partecipazione  giovanile,  della  cittadinanza
attiva, dello sviluppo della cultura della legalità e dello sviluppo di processi socio educativi
rivolti ai minori.

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;
-     la L. 241/1990;
-     il D. Lgs. 40/2017.

Evidenziato che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile Unico
del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la Dott.ssa Lucia Di Micco.

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di
regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e
degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013.

Attestato che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e
9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con
deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione.

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato altresì che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1
del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,  pertanto, una
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione del sito del
Comune di Napoli dedicata ai “Bandi di Gara e Avvisi Pubblici”;

 -  il presente provvedimento non contiene dati personali.

DISPONE

1. Approvare  il Programma  di  intervento  di  Servizio  Civile  Universale  –  Ordinario
denominato “Napoli Città dei Giovani 2023”,  i progetti - “Napoli, Giovani e Assistenza” e
“Giovani per i Giovani” - in esso inseriti, nonché i relativi Accordi di coprogrammazione,



di coprogettazione di rete.

2. Procedere alla formalizzazione della candidatura del Comune di Napoli  nell’ambito del
bando del  Dipartimento per  le  Politiche  Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  2023
“Servizio  Civile Universale – Ordinario”,   pubblicato  in  data  31/01/2023,  attraverso
l’espletamento dei relativi adempimenti.

3. Trasmettere il  presente  provvedimento  ai  competenti  uffici  dell’Ente  ai  fini  della
pubblicazione nella sezione del sito del Comune di Napoli dedicata “Bandi di Gara e Avvisi
Pubblici”, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati per un
totale di n. 102 pagine:

- Accordo di coprogrammazione;
- Accordi di coprogettazione;
- Accordo di rete con l’ODV  Hypocrites;
- Programma “Napoli Città dei Giovani 2023”;
- Progetti “Napoli, Giovani e Assistenza” e “Giovani per i Giovani” .

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente del Servizio Giovani e

Pari Opportunità
Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2000


	AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	Premesso che:
	Considerato che, dovendo procedere alle fasi di coprogrammazione e coprogettazione, venivano convocati dall’Amministrazione Comunale i referenti della CallystoArts APS, pervenendo per questa via congiuntamente alla stesura definitiva del programma d’Intervento denominato “Napoli Città dei Giovani 2023” e dei relativi progetti (“Napoli, Giovani e Assistenza” e “Giovani per i Giovani”) da presentare al Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, in relazione al bando pubblicato in data 31/01/2023.
	DISPONE

		2023-05-16T09:33:27+0000
	LUCIA DI MICCO




